CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 04 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

"Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, ao senhor
ODACIR ELIAS FERNANDES MILAN, e dá outras
providências".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE

MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina, ao

Sr. ODACIR ELIAS FERNANDES MILAN, por sua importante participação no desenvolvimento

e por todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela

Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 4°.

Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 28 de agosto de 2024.

LEANDRO FERREIRA AssinadodeformadigitalporLEANDRO
FERREIRA LUIZ FEDOSSl:7S209217949

L U 1 Z DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=34189S47000107,
ou:=Secretarla da Receita Federal do Brasil - RFB,

FEDOSSI 7520921794 ou=RFBe-CPFA3,ou=(EMBRANCO),
: ou=presencial, cn=LEANDRO FERREIRA LUIZ

FEDOSSl:75209217949 9 Dados: 2024.08.29 08:56:37 --04'00'

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB
"Dr. Leandro"

Presidente da Câmara

Rua São José, n!!. 664 Fone (67) 3441-0700 Fax (67) 3441-0733 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

2

Decreto Legislativo 04/2024

Histórico
Odacir Elias Fernandes Milan nasceu em Dourados no dia 08/11/1952 e formou-se como

técnico agropecuário em 1975. Casou-se com Vera Lúcia de Almeida Milan em 08/0711978.
Iniciou sua trajetória no serviço público em Cuiabá no ano de 1977, através de concurso,
ingressando na EMPAER (Empresa de Pesquisa, Assistência Tecnica e Extensão Rural de Mato
Grosso).

Odacir começou sua carreira em Deodápolis - MS, trabalhou por 18 anos como gerente,
em 1997 foi transferido para Batayporã - MS, mas com moradia em Nova Andradina, no ano
1982, foi transferido para o escritório local de Nova Andradina, construiu sua residência e
continua morando até hoje no mesmo local.

Lembramos que, Odacir e Vera tiveram três filhas: Larissa Almeida Milan, formada em
Química e professora no Anglo; Enaí Almeida Milan, formada em Farmácia Química e trabalha
no hemocentro de Nova Andradina; e Mayara Almeida Milan, advogada. Seus netos são Ana
Laura, Helena, Isabela e João Lucas.

Odacir se aposentou em 2015 após 37 anos de serviço, durante os quais prestou serviços
significativos aos produtores rurais e entidades ligadas à agricultura familiar, contribuindo para
melhorar a qualidade de vida econômica e social das famílias rurais nos municípios de Batayporã
e Nova Andradina.

Além de sua carreira pública, Odacir foi ativo na comunidade, participando do Lions
Clube de Deodápolis e da Maçonaria de Nova Andradina, onde prestou serviços sociais
relevantes. Atualmente, junto com sua esposa Vera, Odacir é proprietário de uma empresa
voltada para prestação de serviços na área de educação institucional. Eles oferecem cursos de
capacitação e treinamento em parceria com o Senar-MS, atendendo produtores rurais e
interessados em aprendizado público no estado. Esta trajetória exemplifica o comprometimento
de Odacir Milan com o desenvolvimento rural e educacional de sua região, refletindo seu legado
de contribuições significativas ao longo dos anos.

Nesse sentido, apresentamos o amigo Odacir Elias Fernandes Milan, como um legítimo
cidadão nova-andradinense, que merece todo nosso respeito. Nossos agradecimentos pelos seus
relevantes serviços prestados ao nosso município.

Rua 580 José, nll. 664 Fone (67} 3441-0700 Fax (67} 3441-0742 CEP: 79750-000 - Nova Andradina - MS
site: http:ljwww_novaandradina_msJeg_br Email: Jegislativo@novaandradina_ms_Jeg_br

Ano: IX - Nºl895 28 de Agosto 2024, Quarta-Feira

,
DIARIO OFICIAL

NOVAANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

SUL;

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO LEGISLATIVO N". 04 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

"Concede Título de Cidadão Honorário do Município de Nova
Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, ao senhor ODACIR ELIAS
FERNANDES MILAN, e dá outras providências''.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Titulo de Cidadão Honorário do Municipio de Nova Andradina, ao Sr. ODACIR
ELIAS FERNANDES MILAN, por sua importante participação no desenvolvimento e por todos os relevantes serviços
prestados ao Municlpio de Nova Andradina-MS.

Art. 2". O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela Mesa Diretora,
com a solenidade de estilo.

Art. ao. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 4°. Revogam-se as
disposições em contrário.

Histórico

Nova Andradina, 28 de agosto de 2024.

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI • PSDB
"Dr. Leandro"

Presidente da Câmara

Odacir Elias Fernandes Milan nasceu em Dourados no dia 08/11/1952 e formou-se como técnico
agropecuário em 1975. Casou-se com Vera Lúcia de Almeida Milan em 08/07/1978. Iniciou sua trajetória no serviço
público em Cuiabá no ano de 1977, através de concurso, ingressando na EMPAER {Empresa de Pesquisa,
Assistência Tecnica e Extensão Rural de Mato Grosso).

Odacir começou sua carreira em Deodápolis - MS, trabalhou por 18 anos como gerente, em 1997 foi
transferido para Batayporã - MS, mas com moradia em Nova Andradina, no ano 1982, foi transferido para o escritório
local de Nova Andradina. construiu sua residência e continua morando até hoje no mesmo local.

Lembramos que, Odacir e Vera tiveram três filhas: Larissa Almeida Milan, for ma da em Química e professora
no Anglo; Enai Almeida Milan, formada em Farmácia Química e trabalha no hemocentro de Nova Andradina; e
Mayara Almeida Milan, advogada. Seus netos são Ana Laura, Helena, lsabela e João Lucas.

Odacir se aposentou em 2015 após 37 anos de serviço, durante os quais prestou serviços significativos aos
produtores rurais e entidades ligadas à agricultura familiar, contribuindo para melhorar a qualidade de vida
económica e social das familias rurais nos municípios de Batayporã e Nova Andradina.

Além de sua carreira pública, Odacir foi ativo na comunidade, participando do Lions Clube de Deodápolis e
da Maçonaria de Nova Andradina, onde prestou serviços sociais relevantes. Atualmente, junto com sua esposa Vera,
Odacir é proprietário de uma empresa vollada para prestação de serviços na área de educação institucional. Eles
oferecem cursos de capacilação e treinamento em parceria com o Senar-MS, atendendo produtores rurais e
interessados em aprendizado público no estado. Esla trajetória exemplifica o comprometimento de Odacir Milan com
o desenvolvimento rural e educacional de sua região, refletindo seu legado de contribuições significativas ao longo
dos anos.

Nesse sentido, apresentamos o amigo Odacir Elias Fernandes Milan, como um legitimo cidadão nova
andradinense, que merece todo nosso respeito. Nossos agradecimentos pelos seus relevantes serviços prestados
ao nosso município.

Rua São José, nt, 664 Fane (67) 3441-0700 Fax (67} 3441..0733 CEP: 79750-000 - Nova Andradina- MS
site: htto:/jwww novaandradlna,!l'\5 leg.br Email: ddadcnebucre@novaandradina.ms.le&.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAANDRADINA
"Prédio Antonio Francisco Ortega Batel"

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

DECRETO _LEGISLATIVO Nº. 05 DE 28 DE AGOSTO DE 2024

"Concede Titnlo de Cidadã Honorária do
Municipio de Nova Andradina, Estado de Mato
Grosso do Sul, a senhora UBALDA DIAS DE
MATOS, e dá outras providênclasfl

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. l°. Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Nova Andradina, a Sra.
UBALDA DIAS DE MATOS, por sua importante participação no desenvolvimento e por todos os
relevantes serviços prestados ao Município de NovaAndradina-MS.

Art. 2'. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela Mesa
Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4'. Revogam-se as disposições em contrário.

Histórico

Nova Andradina, 28 de agosto de 2024.

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB
"Dr. Leandro"

Presidente da Câmara

A vida é uma história de encontros, desencontros e reencontros. E este é um reswno da vida da
Ubatda Dias de Matos.

Nasceu em um dia ensolarado, dezesseis de maio de mil novecentos e cinquenta e nove, no distrito
de Sanga Puitã, município de Ponta Porã - MS. Numa família humilde de treze irmãos, sendo a caçula.
Passou uma infància feliz junto a seu papai Vitor Ruis Dias (agricultor), sua mamãe Venância Ramos (do
lar) e seus irmãos, mas nunca teve uma boneca para brincar. Brincava com as bonecas das amigas.

Estudou com muita dificuldade na escola Ade Marques (em Ponta Porã), pois pedalava quinze
quilômetros para chegar até a escola, fizesse sol ou chuva, lá estava e la. Seu maior sonho de infància era
ser professora. E assim o realizou. Com muita força de vontade e a graça de Deus, na década de noventa
chegou a faculdade. Iniciou a faculdade de Pedagogia em Presidente Prudente/SP e terminou em
Presidente Venceslau/SP. Pós gradou em Metodologia do Ensino Superior em Fátima do Sul/MS. E no dia
primeiro de fevereiro de mil novecentos e setenta e oito comecou a trabalhar na Prefeitura de N0-va
Andradina como professora.

Mas, antes da faculdade, encontrou o amor da sua yjda, Vilson Fabricio de Matos, com quem
casou em mil novecentos e setenta e cinco e teve três filhos: Rosana e os gêmeos Vitor Matheus e Vilson
Thiago. E desses filhos nasceram três netos: Vilson Fabricio Neto, João Fabricio e Luísa. Dois de seus
filhos, Rosa.na e Vitor seguiram meus passos, são professores. E seu outro filho se formou médico.

Sua carreira profissional iniciou-se em setenta e oito na primeira escola da fazenda Cachoeirão,
hoje fazenda Festa Brava. Passou pelas escolas: Fazenda Guarani, Escolinha, Getúlio Vargas, bairro
União, Destilaria Santa Helena, e então foi chamada para trabalhar na escola Ministro Marcos Freire, hoje

Rua S8o José, nfl. 664 Fone (67} 3.f4J.lJ100 Fax (67} 344NJ733 CEP: 79750-000 - Nova Andradina- MS
site: htto:l/www nova;indradlna.ms.!eg.br Email: ddadoiebulfe@novaandradina.ms.leg.br